
Executivo 2 QUINTA-feIrA, 17 de AbrIl de 2008

PORTARIA Nº 027 DE 10 DE MARÇO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, 
Diretora Administrativa e Financeira, CPF nº 062.164.982-
15, que no impedimento de um dos titulares, proceder junto 
a CAIXA ECONOMICA FEDERAL, vinculado a esta SAGRI, as 
atribuições a seguir relacionadas:
-          Solicitar saldos e extratos bancários
-          Requisitar talonário de cheques
-          Autorizar débito em conta relativo a operações
-          Efetuar transferências/pagamentos, exceto por meio eletrônico
-          Sustar, contra-ordenar cheques
-          Cancelar cheques
-          Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico
-          Efetuar transferência, exceto por meio eletrônico
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10.03.08
CÁSSIO ALVES PEREIRA     
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 089/2008

Nome: Rita Cleunide Pereira de Moura Pinto
Cargo: Administrador de Altamira
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de material de 
consumo e expediente, na manutenção da Regional
Elemento: 3390-30 – R$ 2.000,00
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais)

PORTARIAS
PORTARIA Nº 239/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, letra 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975; e 
considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRICULA NOME PERÍODO DE 
GOZO EXERCICIO

3167097/1 Aldo Barroso Corrêa 05.05 a 03.06.08 2007

3169090/1 Ana Raimunda Martins Rosário 15.04 a 14.05.08 2007

3165949/1 Edmílson Martins da Silva 05.05 a 03.06.08 2007

3167232/1 Elizabeth Maria Marques Fernandes 14.05 a 12.06.08 2008

3166597/1 Fernando Acatauassu Nunes Filho 05.05 a 03.06.08 2008

309338/2 Iolanda Garcia do Nascimento 05.05 a 03.06.08 2007

3167356/1 Iracelia Virginia Cruz de Souza 14.04 a 13.05.08 2007

3168026/1 José de Queiroz Moreira Filho 05.05 a 03.06.08 2008

5632455/1 Luiza do Socorro Moraes Benigno 05.05 a 03.06.08 2008

3170454/1 Manoel dos Anjos Santos 
Nepomuceno 05.05 a 03.06.08 2007

5117739/1 Raimundo Gomes Filho 05.05 a 03.06.08 2007

3170543/1 Raimundo Nonato da Silva Lobato 05.05 a 03.06.08 2007

3168697/1 Sildair Lebrego da Silva 05.05 a 03.06.08 2007

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 14 de abril de 2008

PORTARIA Nº 244/2008
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, letra 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975; e 
considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRICULA NOME PERÍODO DE GOZO EXERCICIO

15563/4 Alice de Albuquerque Lima 05.05 a 03.06.08 2007

80845566/1 Rosalina Damasceno Monteiro 05.05 a 03.06.08 2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 15 de abril de 
2008.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIAS

RESUMO DE PORTARIAS

DIÁRIAS

PORTARIA Nº 235/2008-GP DE, 14/04/2008

SERVIDOR: Raimundo Nonato Rodrigues Barros, Procurador 

Autárquico,

DIÁRIAS: 01 (uma)

PERÍODO: 15/04/2008

SERVIDOR: Jorge da Silva Santos, Engº Agrônomo e Ricardo 

Hamilton Macedo de Albuquerque Júnior, Motorista

DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)

PERÍODO: 15 a 17/04/2008

DESTINO: Santa Luzia do Pará e Ourém/PA

OBJETIVO: Concluir a pesquisa cartorial, matrículas de áreas 

Quilombolas e solicitações de Certidões junto ao Cartório de 

Registros de Imóveis da Comarca de Ourém.

PORTARIA Nº 245/2008-GP DE, 15/04/2008
SERVIDOR: Fernando José Alves Palheta
DIÁRIAS: 4 ½ ( quatro e meia )
PERÍODO: 14 a 18/04/2008
DESTINO: Capanema e Salinópolis/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Heder Benatti-Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 236/2008-GP DE, 14/04/2008

NOME : Raimundo Nonato Rodrigues Barros
VALOR : R$ 100,00 (cem reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 - R$ 100,00
MUNICÍPIO: Santa Luzia do Pará e Ourém
TEMPO DE APLICAÇÃO : 1 dia
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.

PORTARIA Nº 237/2008-GP DE, 14/04/2008
NOME : Jorge da Silva Santos

VALOR : R$ 50,00 (cincoenta reais)

ELEMENTO DE DESPESAS :

339039 - R$ 50,00

MUNICÍPIO: Santa Luzia do Pará e Ourém

TEMPO DE APLICAÇÃO : 2 ¹/² dias

PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.

PORTARIA Nº 238/2008-GP DE, 14/04/2008

NOME : Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Júnior

VALOR : R$ 500,00 (quinhentos reais)

ELEMENTO DE DESPESAS :

339030 - R$ 500,00

MUNICÍPIO: Santa Luzia do Pará e Ourém

TEMPO DE APLICAÇÃO : 2 ¹/² dias

PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.

José Heder Benatti-Presidente

PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIAS

DIÁRIAS
.PORTARIA Nº 246/2008-GP DE, 15/04/2008

SERVIDOR: Maria Eloisa dos Santos Leal, Engª Florestal, José 
Hilton da Silva Cunha, Ass.Téc. Des. Agrário e Fundiário e 
Antônio de Araújo Oliveira, Motorista.
DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia )
PERÍODO: 18 a 20/04/2008
DESTINO: Dom Eliseu/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Heder Benatti-Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 247/2008-GP DE, 15/04/2008

NOME : Maria Eloisa dos Santos Leal
VALOR : R$ 737,50 (setecentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 687,50
339036 – R$ 50,00
MUNICÍPIO: Dom Eliseu/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 2 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº 333/2008

Nome:  VICENTE DE PAULA PAIVA NETO
Função: Supervisor Regional
Programa : 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal.
Fonte : 0146 - Tesouro
Valor : R$ 13.254,00
Município: Região de Tocantins
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903396=R$ 5.373,00; 
33903696=R$ 4.590,00; 33903996=R$ 3.291,00.

PORTARIA Nº 334/2008
Nome:  BRENDA GLAUDE ARRAIS CRUZ
Função: Extensionista Rural I/A
Programa : 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal.
Fonte : 0146 - Tesouro
Valor : R$ 1.364,00
Município: Bragança (UDB)
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903396=R$ 550,00; 33903696=R$ 
474,00; 33903996=R$ 340,00.
ERRATA :
NA Portaria de Suprimento Nº 345/2008 em favor de EDMILSON 
PEREIRA DE SOUZA, onde Lê-se:  Fonte de Recurso 0101-Gov. 
do Estado; Leia-se: 0261 – Rec. Próprio.

PORTARIAS/2008
PORTARIA Nº 0134/2008 –09.04.08

NOME: GEILSON SILVA TENÓRIO 
MATRICULA: 80845099/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de  07.04 até 31.12.2008, 
à disposição da Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura/
SEPAq, Sem ônus para Emater-Pará.


